
Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição Extra 4326 | 18 de novembro de 2017

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 1

IMPRENSA OFICIAL
PODER EXECUTIVO

18 DE NOVEMBRO DE 2017 EDIÇÃO EXTRA 4326

http://www.jundiai.sp.gov.br/
http://imprensaoficial.jundiai.sp.gov.br/assinatura/
http://www.jundiai.sp.gov.br/
http://imprensaoficial.jundiai.sp.gov.br/assinatura/


Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição Extra 4326 | 18 de novembro de 2017

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 2

SUMÁRIO

PODER EXECUTIVO

Administração............................................................................................................................03 a 05

http://www.jundiai.sp.gov.br/
http://imprensaoficial.jundiai.sp.gov.br/assinatura/
http://www.jundiai.sp.gov.br/
http://imprensaoficial.jundiai.sp.gov.br/assinatura/


Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição Extra 4326 | 18 de novembro de 2017

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 3

OUTROS DETALHES ACERCA DOS PROCEDIMENTOS DE 
COMPRAS, CUJO RESUMO DO ATO ESTÁ SENDO  PUBLICADO 
NESTA EDIÇÃO NOS TERMOS DA LEGISLAÇÃO VIGENTE, ESTÃO 
NO SITE www.jundiai.sp.gov.br – LINK “COMPRA ABERTA” (NO 
CASO DE COMPRAS ELETRÔNICAS) OU NOS RESPECTIVOS 
PROCESSOS ADMINISTRATIVOS.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 28477/2017 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: HOSPLOG COMERCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA VALOR TOTAL R$ 2662,80 OBJETO: 
OXICODONA E OUTROS - RP - MJ - UGPS DESTINADO SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 158/2017.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 28038/2017 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: CONSER ALIMENTOS LTDA VALOR TOTAL 
R$ 41155,50 OBJETO: FEIJÃO CARIOQUINHA E OUTROS - RP SME 
DESTINADO SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CONVENIO: 
DSE -MERENDA ESCOLAR. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 329/2016.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 28038/2017 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: CONSER ALIMENTOS LTDA VALOR TOTAL 
R$ 41155,50 OBJETO: FEIJÃO CARIOQUINHA E OUTROS - RP SME 
DESTINADO SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CONVENIO: 
DSE -MERENDA ESCOLAR. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 329/2016.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 30838/2017 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: M.R.S. DA SILVA & CIA LTDA-ME VALOR 
TOTAL R$ 10860,00 OBJETO: PS CADASTRO “IN LOCO” MUNÍCIPES/
BENEFÍCIOS CONTINUADOS-UGADS DESTINADO SECRETARIA 
MUNICIPAL ASSISTÊNCIA E DESENV. SOCIAL, CONVENIO: ADESAO 
AO PROGRAMA BOLSA FAMILIA E AO CADASTRO UNICO DE 
PROGRAMAS SOCIAIS.BANCO DO BRASIL C/C 35.474-0 - BANCO 
235 E BANCO DO BRASIL C/C 30.663-0 - BANCO 222 CONVITE Nº 
116/2017.

  
EXTRATO DA JUSTIFICATIVA

                                       
Processo nº 29.827-5/17 ( processo apenso nº 20.477-0/16) 
Dispensa de licitação nº 64 /17  

I - Objeto: Obra de reforma no telhado do Pavilhão do 
Alojamento/Refeitório/Oficina da Guarda Municipal localizada à Av. 
União dos Ferroviários nº 1600 – Centro 

II - Fundamento Legal: Artigo 24, inciso IV, c/c artigo 26 da Lei 
Federal nº 8666/93.

III - Valor: R$ 229.987,12 (duzentos e vinte e nove mil, novecentos 
e oitenta e sete reais e doze centavos) .                                       

IV - Prazo de Execução: 90(noventa) dias 

V - Contratada: FRV Construções Ltda EPP 

VI - Justificativa: A contratação se justifica em razão da 
necessidade de  obras emergenciais para Reforço Estrutural/Escoramento 
da Cobertura do Galpão da Guarda Municipal em decorrência de 
fortes chuvas ocorridas no município e de infiltrações generalizadas , 
provocando o rompimento de uma das suas mãos francesas que apoiam 
as tesouras de madeira e dão sustentação ao telhado, sendo a obra 
de vital importância para evitar o possível desabamento da estrutura, 
visto que apresentam avançado estágio de deterioração e poderá trazer 
inegáveis prejuízos humanos, materiais e históricos, consoante parecer 
técnico da Unidade de Gestão de infraestrutura e Serviços Públicos, às 
fl. 49do processo nº 20.477-0/16. 
A escolha da empresa FRV Construções Ltda EPP  se baseou no fato de 
satisfazer à demanda técnica emergencial que a situação em tela impõe 
e por ter apresentado proposta financeiramente vantajosa e compatível 
com os preços de mercado, segundo pesquisa realizada, às fl. 50/58 que 
integra a instrução do processo em apenso. 

Marlus da Silva 
Diretor da Unidade de Gestão de Seg. Municipal 

UGSM, em 21 de novembro de 2017 

Ratifico a justificativa do Sr. Diretor da Unidade de Gestão de Segurança 
Municipal, constante dos autos.
   Publique-se o respectivo Extrato.

ADMINISTRAÇÃO

Paulo S.L. Giacomelli Stel 
                            Gestor da Unidade de Segurança Municipal 
 
  

RESUMO DO DESPACHO DE ADJUDICAÇÃO DA CHEFE DA 
DIVISÃO DE COMPRAS

Convite nº 134/2017
Órgão Gestor: Unidade de Gestão da Promoção da Saúde.
Objeto: Aquisição de raticida granulado peletizado e raticida em bloco 
parafinado.
Face ao que consta dos autos: 
Adjudicamos o objeto desta licitação às empresas abaixo:
-NOROESTE COMERCIAL SUPRIMENTOS LTDA – ME: item 01
- SIGATTI COMERCIAL E DISTRIBUIDORA LTDA – EPP: item 02.
Processo nº 030.458-6/17

RESUMO DO DESPACHO DE ADJUDICAÇÃO DA CHEFE DA 
DIVISÃO DE COMPRAS

Convite nº 122/2017
Órgão Gestor: Unidade de Gestão de Educação.
Objeto: Aquisição de formulário contínuo.
Face ao que consta dos autos, adjudicamos o objeto desta licitação à 
empresa abaixo:
- RR DONNELLEY EDITORA E GRÁFICA LTDA: itens 01 e 02.
Processo nº 28.660-1/17

ATO DE REVOGAÇÃO
De 17 de novembro de 2.017

Pregão Eletrônico nº 287/17 – Aquisição de carrinho auxiliar de 
odontologia e armário modular odontológico, destinados à Unidade de 
Gestão da Promoção da Saúde.
 Processo Administrativo nº 029.319-3/17.

Face ao que consta dos autos, REVOGAMOS a presente licitação, 
devido a necessidade de revisão na descrição dos materiais.

Fica concedido o prazo de 5 (cinco) dias úteis para interposição de 
eventuais recursos.

Luciana Lemes
Pregoeira

ATO DE ADJUDICAÇÃO

CONCURSO nº 002/17 – PROJETO DE OFICINAS CULTURAIS - 
Processo Administrativo nº 14.641-7/17

A CMHJL - Comissão Municipal de Habilitação e Julgamento de 
Licitações, da Prefeitura do Município de Jundiaí, Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições legais e transcorrido o prazo legal previsto 
para interposição de recursos, sem qualquer manifestação, resolve:
- Adjudicar o objeto deste concurso conforme segue:

SELECIONADOS:

MÚSICA

01 - Técnica Vocal para Adultos- Elisséia Claudia Viotto Duarte;

02- Técnica Vocal para Jovens - Elisséia Claudia Viotto Duarte;

03- Gerenciamento de Carreira Artística - Wagner José Gouveia

DANÇA

01- Dança Contemporânea para Crianças - Priscila Rosseto Costa;

02- Reeducação do Movimento – Os Primeiros Passos na Dança - 
Suellen Aparecida Martins;

03- Descobrindo a sua Dança! Técnica Klauss Vianna para Adultos - 
Priscila Rosseto Costa;

04- Oficina de Iniciação em Danças Urbanas - Amanda Cristina da Silva;

05- Jongo prá Quem Quer Jongar - André Luís Fermino.

http://www.jundiai.sp.gov.br/
http://imprensaoficial.jundiai.sp.gov.br/assinatura/
http://www.jundiai.sp.gov.br/
http://imprensaoficial.jundiai.sp.gov.br/assinatura/


Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição Extra 4326 | 18 de novembro de 2017

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 4

ADMINISTRAÇÃO
MODA

01- Oficina de Indumentária da Moda- Sustentabilidade, Customização e 
Produção - Graciele Savio dos Santos;

02- Desenho de Moda (Croquis) para Figurinos - Neuza Marques de 
Almeida.

ARTES CÊNICAS

01- Teatro para Jogar e Criar - Tábata Makowski;

02- Oficina de Teatro para Jovens - Maria Victória de Camargo;

03- Curso livre de Teatro para Todos - Alyne Arins;

04- Arte do Riso - Claudio Albuquerque;

05- Oficina de Circo - Ulisses Vertuan.

ARTES VISUAIS

01- Oficina de Escultura (Modelagem em Clay) - Ede Galileu;

02- Introdução a História da Arte Ocidental- Heloisa Sandoval Gregori;

03- Oficina de Lettering em Giz - Mauro Fioravante Taschetto;

04- Todos Somos Artistas: Introdução a Práticas Artísticas 
Contemporâneas - Isadora Mendes Reis;

05- Ateliê Criativo: Experimentando as Artes Visuais (3ª idade) - Liliane 
Andreza dos Santos Oliveira;

AUDIOVISUAL

01- Buscando Novos Olhares – Oficina de Fotografia - Lucas William 
Casale;

02- Mini-Curso de Animação - Felipe Calixtre;

03 - Fotografar é reviver – Oficina de Fotografia - Grace Kelly Sanches 
Manha;

04 - Comunicação Fotográfica – Oficina de Fotografia - Grace Kelly 
Sanches Manha.

LITERATURA

01- Criação Literária: Crônica, Conto e Poesia - André TelucazuKondo;

02- Jogo da Escrita - Juliana Maringoni Costa Lara;

03- Oficina de Produção de Livro - Juliana Maringoni Costa Lara;

04- Literatura Oral Brasileira e suas Manifestações Tradicionais - Márcia 
Luisa dos Santos;

05- Contando com Encanto e Vivenciando Histórias - Roseli Elizabeth 
Arl Schnell Pizarro.

SUPLENTES: 

DANÇA
06- Street Dance - Michael Trindade da Silva;

07- Barracão Cultural Capoeira “Quem vem lá sou eu” - Jarbas José 
Francisco;

08- Dança do Ventre para a Saúde Física e Emocional - Evânia dos 
Santos Jacobino Gatti;

09- Dança do Ventre para a Saúde Física e Emocional - Evânia dos 
Santos Jacobino Gatti.

ARTES CÊNICAS

06 - Oficina de Iniciação Teatral “O Vôo do Pássaro” - André Martins 
Farias;

07 - Experimentos Teatrais -Caroline Ungaro;

08 - Oficina de Improvisação Teatral - Mateus Bianchim;

09 - Espontaneidade e Improvisação - Talitha Borges da Silva;

10 - Teatro do Oprimido e a Transformação Social - Katia Manfredi;

11 - Cenografia Teatral - Marília Scarabello;

12- Sonharte - Iniciação Teatral - Gabriel Pereira da Silva;

13 - Educando com o Teatro - Caroline Aparecida Souza Silva.

ARTES VISUAIS

06- Fazeres - Heloisa Sandoval Gregori;

07- Introdução a Caligrafia e Pintura de Letras - Marla Fernanda dos 
Santos Rodrigues;

08- Ateliê Criativo: Experimentando as artes Visuais. (07 a 12 anos) - 
Liliane Andreza dos Santos Oliveira;

09- Hoje é Dia de Pintar - Cecília Celandroni;

10- Introdução ao Desenho e Pintura - Marla Fernanda dos Santos 
Rodrigues;

11- Processos Gráficos: Monotipia e Xilogravura - Paula Pimenta;

12- Linguagem do Desenho Artístico e seus Segmentos - Cecília do 
Carmo Celandroni;

13- Comunicando com Arte - Neuza marques de Almeida;

14- A Arte como Instrumento de Transformação e Renova - Roberto 
Bonafé.

Jundiaí, em 17 de novembro de 2017.

Sandra Ap. Dias da Silveira Mazolli
Neuri José Anzolin                                                                         

Simone Pincinato Toledo
Sônia Maria Oliveira Colasanto                                                               

Eliete Bruza Molino

DESPACHO DECISÓRIO

CONCORRÊNCIA nº 03/17 –  outorga de permissão de uso de espaço 
público, a título remunerado, das dependências destinadas à lanchonete, 
para exploração comercial, situada no Paço Municipal. 
Processo Administrativo nº 21.027-0/17 

A CMHJL - Comissão Municipal de Habilitação e Julgamento de 
Licitações, do Município de Jundiaí, Estado de São Paulo, no uso de 
suas atribuições legais e reunida nesta data e, 

Considerando o disposto na Ata de Abertura, às fl. 215/216, com a 
ocorrência de inabilitação e habilitação  de empresas; 

Considerando a concessão de  prazo legal para apresentação de 
recursos; 

Considerando os recursos tempestivos protocolados pela empresa All 
Tasty Cantina e Restaurante Ltda ME (processo nº 29.091-8/17); Nutri 
Premium Brasil Alimentos Eirelli EPP (processo nº 29.384-7/17) e R L 
Machado Lanchonete Ltda ME (processo nº 29.454-8/17);

Considerando a manifestação de fl. (fl.264/265),  a análise técnico-
financeira (fl. 266/267 e 275), bem como o parecer jurídico, que se 
encontra às fl. 276/287 dos autos; 

RESOLVE:

- reconsiderar a decisão,  habilitando  as empresas All Tasty Cantina e 
Restaurante Ltda ME; Nutri Premium Brasil Alimentos Eirelli EPP e R L 
Machado Lanchonete Ltda ME;
 
- manter a habilitação da empresa Barbi & Bocci – Lanchonete Ltda ME, 
face ao disposto na Ata de Abertura; 

- Agendar para o próximo dia 24 de novembro de 2017, às 10h00, a 
abertura dos Envelopes nº 02 – Propostas das empresas habilitadas.

Jundiaí, 17 de novembro de 2017.

http://www.jundiai.sp.gov.br/
http://imprensaoficial.jundiai.sp.gov.br/assinatura/
http://www.jundiai.sp.gov.br/
http://imprensaoficial.jundiai.sp.gov.br/assinatura/


Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição Extra 4326 | 18 de novembro de 2017

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 5

ADMINISTRAÇÃO

Sandra Ap. Dias da Silveira Mazolli
      Neuri José Anzolin                                                              

Simone Pincinato Toledo
Sônia Maria Oliveira Colasando                                              

Eliete Bruza Molino

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO N° 326/17, de 17 de novembro de 
2.017 ÓRGÃO: Município de Jundiaí OBJETO: Aquisição de brinquedos  
(boneca Barbie, girafa didática Mercotoys e outros), destinados ao 
Fundo Social de Solidariedade - Unidade de Gestão da Casa Civil. 
DISPONIBILIDADE DO EDITAL NA ÍNTEGRA: www.jundiai.sp.gov.br 
(entrar no link “Licitações/Compra Aberta” acessar Editais Eletrônicos – 
Compras – Pregão Eletrônico – Anexos) - grátis, ou no Paço Municipal 
“Nova Jundiaí”, Departamento de Compras Governamentais – 4º andar, 
de 2ª a 6ª feira, das 09:00 às 18:00 horas, mediante o pagamento de R$ 
10,00 (dez reais) ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL: 
pelo site www.jundiai.sp.gov.br - link “Licitações/Compra Aberta – 
Compras – Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico”, até às 
13:30 horas do dia 04 de dezembro de 2.017 SESSÃO DE LANCES: 
o início da sessão de lances dar-se-á a partir de até 10 (dez) minutos 
após a abertura e classificação ou não das propostas PREGOEIRA 
RESPONSÁVEL: SÔNIA MARIA OLIVEIRA LEITE COLASANTO

ALEXANDRE CASTRO NUNES
Diretor do Departamento de Compras Governamentais

EXTRATO DA JUSTIFICATIVA

Processo nº. 30.824-9/2017

Inexigibilidade de Licitação nº 33/17

I - Objeto: aquisição de cateter quick-set 9mm cânula/60cm 
tubo-MMT397, reservatório de insulina de 3.0ML MMT332A, enlite 
sensor-MMT 7008A, aplicador do conjunto de infusão quick-set MMT, 
cateter quick-set 6mm cânula/60cm tubo - MMT, para continuidade de 
cumprimento de Mandado Judicial, destinado à 06 (seis) pacientes, 
conforme nº(s) processos anexo às fls. 31 a 35, cujo órgão gestor é a 
Unidade de Gestão da Promoção da Saúde.

II - Contratada: Medtronic Comercial Ltda.

III - Fundamento Legal: artigo 25, “caput” e inciso I, c/c 26, da Lei 
Federal nº 8.666/93. 

IV - Valor Global: R$ 36.825,00 (trinta e seis mil, oitocentos e 
vinte e cinco reais) 

V - Justificativa: A aquisição de cateter quick-set 9mm 
cânula/60cm tubo-MMT397, reservatório de insulina de 3.0ML 
MMT332A, enlite sensor-MMT 7008A, aplicador do conjunto de infusão 
quick-set MMT, cateter quick-set 6mm cânula/60cm tubo - MMT se 
faz necessária para continuidade de tratamento e cumprimento de 
Mandado Judicial, conforme nº(s) processos anexo às fls. 31 a 35, onde 
a bomba e seus acessórios devem ser da marca Medtronic determinada 
em processo judicial.

                 A escolha do fornecedor ocorreu por deter exclusividade na 
comercialização e distribuição dos acessórios para a bomba Medtronic 
que serão utilizadas pelos pacientes, atendendo assim, o fim a que se 
destina.

                 Quanto ao preço, tratando-se de continuidade de fornecimento de 
produto de comercialização exclusiva, e que não conta com comparativo 
diante da ausência de produto similar, cabe registrar que se apresenta 
condizente com as práticas de venda da empresa.

Aloisio Carlos Polessi
Diretor de Administração e Finanças

UGPS, em 16 de novembro de 2017.
 
Ratifico a justificativa apresentada pelo Sr. Diretor da UGPS, constante 
dos autos.
 Publique-se o respectivo Extrato.

Tiago Texera
Gestor de Unidade da Promoção da Saúde - Interino

http://www.jundiai.sp.gov.br/
http://imprensaoficial.jundiai.sp.gov.br/assinatura/
http://www.jundiai.sp.gov.br/
http://imprensaoficial.jundiai.sp.gov.br/assinatura/


Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição Extra 4326 | 18 de novembro de 2017

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 6

SERVIÇOS AO 
CIDADÃO

APP JUNDIAÍ
A PREFEITURA A UM TOQUE DE VOCÊ
BAIXE AGORA

ACOMPANHE A PREFEITURA 
NAS REDES SOCIAIS.

http://www.jundiai.sp.gov.br/
http://imprensaoficial.jundiai.sp.gov.br/assinatura/
http://www.jundiai.sp.gov.br/
http://imprensaoficial.jundiai.sp.gov.br/assinatura/
http://instagram.com/cidadedejundiai
https://twitter.com/cidadedejundiai
https://www.facebook.com/prefeituradejundiai/
http://www.jundiai.sp.gov.br/cidadao/
https://www.jundiai.sp.gov.br/
http://www.jundiai.sp.gov.br/aplicativo-prefeitura-de-jundiai/
http://www.jundiai.sp.gov.br/telefones-uteis/

		2017-11-17T16:43:51-0200




